
16+ Официальный сайт Хомутовского муниципального образования

Об отчете Главы Хомутовского
муниципальногообразования о результатах деятельности
администрации за 2014 год

Полное
наименование:

Об отчете Главы Хомутовского муниципальногообразования о
результатах деятельности администрации за 2014 год

Статус: Утвержден

Категория: Решения Думы

№ документа: 34-161/дсп

Дата принятия: 20.03.2015

Дата размещения: 31.03.2015

Текстовое представление

Руководствуясь ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», подпунктом 7 пункта 2 статьи 27, подпунктом 2 пункта 2 статьи 35
Устава Хомутовского муниципального образования, Дума Хомутовского
муниципального образования

 

РЕШИЛА:

 

31.03.2015 11:32 Вторник Категория: Решения Думы

1.  Признать отчет Главы Хомутовского муниципального образования о
результатах его деятельности, о социально-экономическом положении
поселения, о деятельности администрации за 2014 г. удовлетворительным.

2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.
3. Контроль по исполнению данного решения возложить на комиссию по

Уставу, Регламенту и депутатской этике Думы Хомутовского
муниципального образования  (О.И. Романова)

http://khomutovskoe-mo.ru/inova_block_documentset/750/card/?category=resheniya-dumyi


 

 

Глава Хомутовского

муниципального образования                                                  В.М. Колмаченко

ОТЧЕТ

 

 о работе администрации

Хомутовского МО за 2014 год

 

Справка:

В состав Хомутовского муниципального образования  входят 6 населенных
пунктов — с. Хомутово, д.Куда, д.Поздняково, д.Талька, п.Горный и п.
Плишкино .

Площадь территории Хомутовского муниципального образования – 42091,8 га

По данным Иркутскстата численность населения:

                                         на 01.01.2013 г. составила -14873чел.

                                         на 01.01.2014 г. составила – 15828 чел.

                                         на 01.01.2015 г. составляет – 16084 чел.

 

На воинском учете состоит 2525 чел. (2013 г. -2409)

в 2014 г. поставлены на первоначальный воинский учет – 79 чел. (1997 г.р.), в
2013 г. – 39 чел.

Работа администрации за истекший период 2014 года осуществлялась  в
соответствии с планом работы, утвержденного Главой Хомутовского



муниципального образования.

В  администрации работает  29 муниципальных служащих. (Нормативная
численность должна составлять – 48 человек).

За 2014 год 11 муниципальных служащих прошли курсы повышения
квалификации. Все сотрудники имеют высшее профессиональное образование.

Основное внимание администрация уделяет  работе с населением. Важным
моментом в работе сельской администрации было не только участие в  сходах и
встречах с жителями, но и индивидуальная работа с каждым обратившимся к
нам человеком. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение
не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены, по
всем даны ответы и разъяснения. Анализ характера поступивших обращений
показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные
вопросы, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных
условий, социального обеспечения населения:

Всего заявлений поступило в 2014 г. – 4949 (2013 г.- 2312), из них:

- по вопросам индивидуального строительства -265 (2013 г.- 309)

- земельные вопросы 4268 (2013 г.- 1322)

- вопросы коммунального хозяйства 131 (2013 г.- 232)

- вопросы социального обеспечения – 88 (2013 г.- 193)

- вопросы обеспечения законности и охраны правопорядка – 5 (2013 г.- 12)

 

Еженедельно велся прием жителей Главой поселения, на прием к Главе
обратились 186 (2013 г.- 240) человек.

 

Финансовый отдел – бухгалтерия

 



Задачи финансового отдела – бухгалтерии являются постоянными, определены
бюджетным процессом Хомутовского муниципального образования. Это:
составление и рассмотрение проекта бюджета, организация исполнения
местного бюджета, осуществление в соответствии с действующим
законодательством предварительного, текущего и последующего контроля за
операциями со средствами бюджета ХМО, осуществление бюджетного и
бухгалтерского учета; в целом управление финансами ХМО.

Первоначальный Бюджет  Хомутовского МО на 2014 год  был утвержден по
доходам в сумме 37912 тыс. рублей, по расходам  40200 тыс. рублей, с
дефицитом  2288 тыс. рублей. В течение года финансовым отделом были
подготовлены 12 раз уточнения, дополнения в бюджет, которые были вынесены
и рассмотрены на заседаниях Думы Хомутовского муниципального
образования. 

Увеличение первоначального бюджета в процессе изменений составило более
12 млн. рублей.  На слайде в разрезе по годам видно, что бюджет Хомутовского
муниципального образования имеет тенденцию к росту, который обусловлен
ростом собственных доходов, а также участием в региональных и
муниципальных программах и привлечением межбюджетных трансфертов.

По сравнению с 2010 годом собственные доходы бюджета Хомутовского
муниципального образования в 2014 году увеличились в 2 раза и составили
27444 тыс. рублей, что на 4623 тыс. рублей больше аналогичного периода 2013
года. Значительное увеличение произошло за счет роста налога на доходы
физических лиц, налога на имущество, земельного налога, дохода от продажи
земельных участков, доходов от оказания платных услуг и от реализации
имущества.

Наибольший удельный вес в общей сумме доходов бюджета Хомутовского
муниципального образования занимают налоговые доходы, которые составили
49% от общих полученных доходов, затем безвозмездные поступления — 46%
и  неналоговые доходы — 5 %.

Из налоговых поступлений наибольший удельный вес занимает налог на доходы
физических лиц 10681 тыс. рублей, вторую строку занимает земельный налог —
7488 тыс. рублей, затем акцизы по подакцизным товарам -3087 тыс. рублей и 
налог на имущество -3027 тыс. рублей.



Из неналоговых доходов  наибольший удельный вес в 2014 году занимали
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки -1564 тыс.
рублей, затем доходы от оказания платных услуг — 495 тыс. рублей и доходы от
продажи земельных участков — 462 тыс. рублей.

В 2014 году безвозмездные поступления составили сумму 22983 тыс. рублей.
Сюда вошли:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 15616
тыс. рублей, в том числе районная дотация – 2567 тыс. рублей, областная –
13049 тыс. рублей;

- областная дотация по обеспечению сбалансированности бюджетов – 489 тыс.
рублей;

- субсидия на переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда –
8064 тыс. рублей;

- субсидия  на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
– 4994 тыс. рублей;

- субсидия на грантовую поддержку местных инициатив граждан,
проживающих в сельской местности – 1635 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление первичного воинского учета– 463 тыс. рублей;

- субсидия  на реализацию программы энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на период до 2020г. – 49 тыс. рублей.

Приоритетными направлениями расходов бюджета 2014 года являются
социально-значимые расходы: заработная плата и начисления на нее,
коммунальные услуги, социальное обеспечение.

По сравнению с 2010 годом расходы увеличились в 1,6 раза, но снизились на
15,7% или на 10170 тыс. рублей по сравнению с 2013 годом (в 2013 году
Хомутовское муниципальное образование вошло в ряд программ различных
уровней, в связи с чем были получены дотации, субсидии в сумме 50 млн.
рублей:

-для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры — строительство
блочно-модульной котельной в селе Хомутово;



- на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по
подготовке к празднованию 75-летия Иркутской;

- по долгосрочной целевой программе «100 модельных Домов культуры
Приангарью Иркутской области» и другие программы).

Фактически произведенные расходы за 2014год составили 54531 тыс. рублей

В разрезе мероприятий по годам расходы распределились следующим образом:

Общегосударственные расходы в 2014 году составили  30580 тыс. рублей, что
на 30,4% выше аналогичных расходов 2013 года. Такой рост расходов
объясняется тем, что в 2014 году создано подразделение ХЭС, в состав которого
переведен весь обслуживающий персонал из МУК КСК и  администрации.
Кроме того, в данной статье учитываются расходы на содержание военно-
учетного стола, выплату пенсий неработающим пенсионерам, межбюджетные
трансферты.

Расходы на ЖКХ и благоустройство составили 11568 тыс. рублей, что ниже
аналогичного показателя 2013 года на 16669 тыс. рублей или 2,5 раза. Данное
снижение объясняется тем, что поселение в 2013 году вошло в программу по
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области - 
были получены средства на строительство блочно-модульной котельной.

Расходы МУК КСК  в 2014 году составили 9070 тыс. рублей и снизились по
сравнению с 2013 годом на 3237 тыс. рублей. Это объясняется сокращением
списочного состава сотрудников в связи с их переводом в ХЭС, а также
окончанием целевой программы Иркутской области «100 модельных Домов
Культуры Приангарью».

Расходы на национальную экономику (дорожное хозяйство, транспорт)
 составили 3313 тыс. рублей. В данную статью вошли расходы по дорожному
хозяйству в сумме 3177 тыс. рублей и услуги по перевозке населения
автомобильным пассажирским транспортом в сумме 136 тыс. рублей.

В 2014 году расходы бюджета Хомутовского муниципального образования в
разрезе мероприятий выглядели следующим образом:

Общегосударственные расходы составили 29616 тыс. рублей,

Расходы на военно-учетный стол - 462 тыс. рублей,



Расходы на жилищное хозяйство – 4112 тыс. рублей,

Расходы коммунального хозяйства – 1863 тыс. рублей,

Услуги по перевозке населения автомобильным пассажирским
транспортом на территории  Хомутовского МО – 136 тыс. рублей,

Расходы на дорожное хозяйство (Дорожные фонды) – 3177 тыс. рублей,

Расходы на благоустройство – 5592 тыс. рублей,

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет — 279 тыс. рублей,

Полномочия по внешней проверке – 222 тыс. рублей,

 Расходы МУК КСК – 9070 тыс. рублей.

Расходы по коммунальному хозяйству с 2011 года имели тенденцию к росту: с
492 тыс. рублей в 2011 году до 17891 тыс. рублей в 2013 году, что  объясняется
вхождением поселения в программу по модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры Иркутской области. Расходы на коммунальное хозяйство в
2014 году составили 1863 тыс. рублей и их использование отражено на
следующем слайде.

Расходы коммунального хозяйства 2014 года направлены:

- на погашение кредиторской задолженности по строительству блочно-
модульной котельной по адресу: село Хомутово, ул. Мичурина,13-12 в рамках
областной целевой программы по модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры Иркутской области в сумме 1088 тыс. рублей;

- на услуги по разработке схемы теплоснабжения Хомутовского МО в рамках
программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в
сумме 100 тыс. рублей;

- на сбор, ликвидацию и вывоз твердо-бытовых отходов с
несанкционированных свалок на территории Хомутовского МО произведены
затраты в сумме 172 тыс. рублей. (За аналогичный период прошлого года
расходы по сбору и вывозу ТБО составили 1013 тыс. руб.; за 2012 год — 673
тыс. руб.);



- на авансирование услуг по разработке схемы водоснабжения и водоотведения
на территории Хомутовского МО направлено 30 тыс. рублей;

- за счет субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных
инициатив проведена ликвидация несанкционированных свалок на территории
Хомутовского МО в сумме 194 тыс. рублей и приобретено дополнительное
оборудование для спецтехники по очистке территории от мусора и снега в
сумме 280 тыс. рублей.

По Благоустройству фактические расходы бюджета в 2014 году составили 5592
тыс. рублей, что на 22,4% ниже затрат 2013 года, так как основную долю
благоустройства 2013 года занимали расходы по реализации мероприятий
народных инициатив (5882 тыс. рублей). В целом, с 2011 года расходы
поселения на благоустройство имеют тенденцию к постоянному росту (2011 год
— 989 тыс. рублей, 2012 год – 4186 тыс. рублей, 2013 год – 7204 тыс. рублей).

В разрезе расходов на благоустройство основную долю затрат занимают  
субсидии на реализацию мероприятий по перечню проектов народных
инициатив в сумме 2854 тыс. рублей за счет областных средств и 263 тыс.
рублей за счет средств местного бюджета. Денежные средства направлены на
монтаж уличного освещения, благоустройство территории родника д.
Позднякова, приобретение оборудования для водоснабжения населенных
пунктов Талька и Плишкино, создание парковой зоны и благоустройство в с.
Хомутово территории, прилегающей к памятникам герою Советского Союза М.
Васильеву и воинам – односельчанам, погибшим в период ВОВ.

По грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в
сельской местности, на благоустройство и ограждение детских спортивных
площадок в 2014 году израсходовано 654 тыс. рублей.

На уличное освещение расходы составили 1063 тыс. рублей. Из них на оплату, 
замену и установку новых ламп уличного освещения Хомутовского
муниципального образования израсходована сумма 1031 тыс. рублей.

На прочие мероприятия по благоустройству в 2014 году израсходовано 723
тыс. рублей. Это платежи за обустройство водозаборных скважин в п.
Плишкино и д. Талька; формирование и согласование карт-планов и постановка
на кадастровый учет границ населенных пунктов Хомутово, Куды, Тальки,
Горного, Плишкино; составление проекта и сметы по благоустройству
скважины в д. Позднякова и родника в д. Куда; услуги по обеспечению охраны



общественного порядка; услуги по обрезке тополей; за анализ воды в скважинах
д. Талька и п. Плишкино; услуги по оформлению скважин в с. Хомутово и д.
Позднякова; услуги по вспашке лесопожарных полос в д. Талька и п. Плишкино.

Расходы по дорожному хозяйству в 2014 году составили 3177 тыс. рублей, и
основная их часть в сумме 2962 тыс. рублей была направлена на реализацию
мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного
значения в рамках муниципальной программы. В том числе:

- текущий и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Чапаева — 354
тыс. рублей;

- ямочный ремонт в асфальтовом исполнении на перекрестке ул. Тимирязева и
ул. Чапаева — 102 тыс. рублей;

- отсыпка гравием и грейдировка улицы Степная в д. Талька, улицы Российская
в д. Позднякова, улиц Заводская  и Фабричная в с. Хомутово – 789 тыс. рублей;

- ремонт дворовой территории по улице Чапаева, 20 в с. Хомутово– 521 тыс.
рублей;

- грейдировка, противогололедная подсыпка автомобильных дорог в зимнее
время на территории Хомутовского МО – 726 тыс. рублей;

- обустройство временного объезда через ручей в п. Плишкино 423 тыс. руб.

Кроме того, средства дорожного фонда были направлены на приобретение
электроматериалов для текущего ремонта уличного освещения (фотореле, эл.
лампы) – 47,1 тыс. рублей и на частичную оплату кредиторской задолженности
по ремонту придомовой территории в с. Хомутово, по улице Чапаева (ООО
«Сибстальстрой») в сумме 215 тыс. рублей.

Расходы по жилищному хозяйству из областного и местного
(софинансирование) бюджетов в 2014 году составили 4112 тыс. рублей. Из этой
суммы направлено 2110 тыс. рублей на приобретение двух квартир для
переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Хомутовского
МО, в том числе, за счет областного бюджета — 1962 тыс. рублей, за счет
средств местного бюджета (софинансирование) — 148 тыс. рублей.
Перечислены авансы в сумме 2002 тыс. рублей на приобретение шести квартир
для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, в том
числе, за счет областного бюджета — 1862 тыс. рублей, за счет средств



местного бюджета — 140 тыс. рублей. Бюджетные обязательства по
заключенным муниципальным контрактам от 26.12.2014г. в сумме 4240 тыс.
рублей являются переходящими на 2015 финансовый год и будут исполнены до
15 августа 2015 года.

Третий год Хомутовское муниципальное образование входит в программу по
реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по
подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области. Ежегодно с 2012
года поселению выделяются на эти цели значительные суммы. В 2014 году
софинансирование за счет местного бюджета составило 263 тыс. рублей, из
областного бюджета получено 4994 тыс. рублей. Всего расходы по народным
инициативам составили 10 % от общего объема расхода бюджета Хомутовского
МО в 2014 году.

Как видно из слайда, средства по народным инициативам в 2014 году
направлены на реализацию перечня мероприятия по различным подразделам
бюджета: по благоустройству, на расходы по дому культуры, библиотеке,
спортивному комплексу. Закуплен микроавтобус для перевозки концертных
бригад и спортсменов, приобретено дополнительное оборудование для
спецтехники по очистке территории от снега и мусора, оплачены услуги по
ликвидации несанкционированных свалок, благоустройству территорий и
созданию парковой зоны, приобретен спортивный инвентарь и оборудование
для его хранения.

На данном слайде представлены расходы МУК Культурно-спортивный
комплекс, в который входят  дом культуры, библиотека, спортивный комплекс. В
2014 году расходы МУК КСК составили 9070 тыс. рублей.

По дому культуры расходы в 2014 году снизились в 1,7 раза по сравнению с
2012 годом и на 27% по сравнению с расходами 2013 года и составили 4708 тыс.
рублей. Это объясняется тем, что с 2011 года Хомутовское муниципальное
образование входило в 3-летнюю программу «100 модельных Домов Культуры
Приангарью», которая завершилась в 2013 году. За счет выделенных в период
действия программы денежных средств был проведен ремонт помещений Дома
Культуры и пополнена его материально-техническая база.

Расходы библиотеки составили в 2014 году 1080 тыс. рублей и снизились по
сравнению с 2013 годом на 200 тыс. рублей.



Расходы спорткомплекса также снизились по сравнению с 2013 годом на 29%
и составили 3282 тыс. рублей.

Как отмечено выше, на снижение расходов в 2014 году по МУК Культурно-
спортивный комплекс повлияло и то, что было создано подразделение ХЭС, в
состав которого переведен весь обслуживающий персонал из МУК КСК.

По дому культуры расходы 2014 года составили 4708 тыс. рублей. Основная
доля расходов приходится на оплату труда — 3445 тыс. рублей. Расходы на
освещение и отопление составили 292 тыс. рублей; на приобретение основных
средств и материальных запасов израсходовано 193 тыс. рублей; прочие расходы
составили 778 тыс. рублей (услуги охраны, монтаж новогоднего оборудования,
оргработа председателя Совета ветеранов, услуги по созданию фильма о с.
Хомутово, огнезащитная обработка сцены и другие расходы).

Расходы библиотеки за 2014 год составили  1080 тыс. рублей. Основная их
доля пришлась на оплату труда и составила 700 тыс. рублей; на содержание
библиотеки израсходовано 225 тыс. рублей (связь, электроэнергия, охрана и
т.д.); приобретены материальные запасы на сумму 119 тыс. рублей; установлено
оборудование пожарно-охранной сигнализации в здании библиотеки на сумму
36 тыс. рублей.

По Спортивному комплексу расходы в 2014 году составили  3282 тыс. руб.

Из них:

- расходы на оплату труда и начисления на нее – 1849 тыс. рублей;

-  расходы на содержание СК — 778 тыс. рублей;

- спортивный инвентарь, форма – 194 тыс. рублей;

- мероприятия в рамках народных инициатив — 461 тыс. рублей. Было
приобретено оборудование для хранения спортинвентаря и спортинвентарь –
ворота для мини-футбола, ковровое покрытие, волейбольные стойки, хоккейная
экипировка вратаря.

 

Перспективы и задачи финансового отдела на 2015 год:



1.      Дальнейшая работа по автоматизации исполнения бюджета в программе и
настройка электронного документооборота с другими автоматизированными
системами. До 2013 года остро стоял вопрос по автоматизации исполнения
бюджета поселения, но год назад финансовым отделом успешно освоена
программа  по составлению и исполнению бюджета «1С: Бюджет Поселения».
Работа в данной программе позволяет  оперативно планировать и исполнять
бюджет, а также сдавать отчетность, проводить анализ  планирования и
исполнения бюджета.

                           

Социальный отдел

 

В настоящее время социальная сфера является одной из отраслей, объем работы
которой постоянно увеличивается, охватывая большую часть населения.

В соответствии с возложенными  задачами в 2014 году сотрудники социального
отдела осуществляли:

- формирование, пополнение и использование информационной базы в
отношении ветеранов войны и тыла, ветеранов боевых действий, пенсионеров,
инвалидов, многодетных семей, опекаемых, несовершеннолетних граждан,
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- осуществляли консультации по вопросам  опеки и попечительства,
пенсионного обеспечения, предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан.

Приоритетное направление   работе отдела в 2014 году  — создание на
территории поселения территориальных общественных самоуправлений.

Для взаимодействия с ТОСАми создана нормативная база;

1. Реализация мероприятий по оптимизации расходов бюджета и
повышению эффективности затрат бюджета.

2. Совершенствование нормативно — правового обеспечения бюджетного
процесса.

3. Переход на программно-целевой метод планирования бюджета.



-на улицах поселения проведено более 20 собраний жителей;

- создано 10 территориально-общественных самоуправлений: ТОС д. Талька
(единственный в форме юр.лица), ТОС «Дальний», ТОС «Родные берега», ТОС
«Кузьмихинский», ТОС « Суворовский». ТОС «Полтинник», ТОС «Зеленый
дворик», ТОС «Заречный», ТОС «Июньский», ТОС «Дружный»;

- сотрудники отдела оказали содействие в подготовке учредительных
документов ТОСов;

- осуществляли взаимодействие  с представителями ТОСов по решению
вопросов местного значения: силами ТОСов были ограждены и благоустроены
детские площадки по ул. Лавыгина,  пер.Дальний, д. Позднякова, проведено
озеленение площадок.  Двумя ТОСами были подготовлены грантовые проекты,
один из которых (по отсыпке детской площадки по ул. 50 лет Октября) получил
поддержку и будет реализован;

в период новогодних праздников ТОСами проведены новогодние праздники на
местах, построены детские горки, приобретены детские подарки, особо
отличились ТОС «Дружный», Суворовский, Родные берега. Полтинник, ТОС
д.Талька.

Тема создания ТОСов и осуществление взаимодействия с представителями
ТОСов  будет продолжена и  в 2015 году.

В целях организации работы по оказанию необходимой помощи гражданам,
вынужденно покинувшим территорию Украины с июля 2014 консультационной
помощи гражданам Украины;

-был открыт пункт приема гуманитарной помощи;

- велась работа по сбору, приему и распределению гуманитарной помощи;

-проводилась работа  с руководителями предприятий, учреждений, организаций
по формированию банка трудовых вакансий, по оказанию адресной
гуманитарной помощи;

- в отношении 10 детей с Украины была оказана гуманитарная помощь по
подготовке к школьным  занятиям – теплые вещи, обувь, канцелярские
принадлежности;



- в целом вещевая помощь была оказана 18 семьям (49 человек);

- в преддверии новогодних праздников детям выдано 13 новогодних подарков.

   В период с июля 2014 года на территории поселения находилось 20 семей, в
настоящее время на территории поселения проживает 10 семей, остальные
семьи покинули территорию по разным причинам (часть вернулась на Украину).

Работа жилищной комиссиипри администрации ХМО строится в
соответствии с действующим законодательством:

На учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий за 2014 год
поставлено 41 семья, из них:

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма — 23 семьи;
при участии в социальных программах  — 18 семей

Сняты с учета 51 семья.

  Сотрудники отдела осуществляли взаимодействие с отделами
администрации, принимая участие в работе земельной комиссии,
административной комиссии, Административного Совета, Редакционного
Совета.

В целях удовлетворения потребностей населения в организации досуга,
информационном обслуживании, обеспечении условий для развития на
территории физической культуры и массового спорта Администрацией
Хомутовского МО создано Муниципальное  учреждение культуры 
Культурно-спортивный комплекс, работа которого строится в соответствии с
утверждаемыми планами. Работают в учреждении 22 специалиста, 70 % из
которых имеют специальное образование. Основные направления работы —
патриотическое  и нравственно-эстетическое воспитание подрастающего
поколения.

Во взаимодействии со структурными подразделениями МУК КСК 
организованы и проведены традиционные массовые мероприятия, такие как:
Новый год, 23 февраля, Масленицы, 8 марта, 9 мая,  День села. Внедрялись
новые формы работы, впервые проведены мероприятия «День Петра и
Февроньи»,День Левши, День русской тельняшки.



С увеличением сферы обслуживания возрос и процент самоокупаемости,
увеличился процент платных услуг.От оказания дополнительных платных
услуг МУК КСК за 2014 год заработано 438 тыс. руб., средства пошли на
развитие материально-технической базы.

2014 год, объявленный в России Годом культуры, для учреждениями был
очень насыщен культурными событиями. За  год  коллективом  было
проведено 548 мероприятий. Особенно значимым  событием в культурной
жизни нашего села  стало присвоение звания «Образцовый»
хореографическому коллективу «Фиджин».

С целью привлечения большего числа населения к занятиям физкультурой и
спортом в Спортивном комплексе функционируют секции по волейболу,
баскетболу, футболу, хоккею, гиревому спорту, спортивному туризму,
спортивному ориентированию, настольному теннису, шахматам, легкой
атлетике, лыжам, художественной гимнастике, вольной борьбе, хоккею с
шайбой, отдельным видам единоборства.

         Особо яркими победами наших спортсменов в 2014 году стали:

- 1 место в 33-х зимних сельских спортивных играх;

На территории поселения  проведены 34 летние сельские спортивные игры,
где сборная команда нашего муниципального образования заняла 1 место!
По итогам соревнований наши спортсмены вошли в сборную команду 
Иркутского района, заняв 1 место в областных летних спортивных играх.

Еще одна яркая победа – 1-ое  место в 8-ом  районном молодежном
туристском слете «Байкал – 2014.

Традиционно на территории проходит областной турнир по греко-римской
борьбе, посвященный памяти участника Великой Отечественной войны,
почетного гражданина Иркутского района Афанасия Ивановича Ощерина.

По итогам отборочных областных соревнований по спортивному туризму и
спортивному ориентированию спортсмены Хомутовского МО включены в
сборную Иркутской области. В течение года команда по спортивному
ориентированию приняла участие в районных, областных, региональных и
всероссийских соревнованиях. 3-ое наших туристов награждены премией
Губернатора Иркутской области.



Всего на территории поселения проведено 133 мероприятия  спортивной
направленности.

Одно из приоритетных направлений работы отдела в 2014 году — подготовка
к юбилейным датам – 70-летие Победы в ВОВ и 330-летие с.Хомутово:

-совместно с МУК КСК, фондом развития кинематографии «Матера» 
проводилась работа по созданию фильма о Хомутовском муниципальном
образовании;

-отделом разработано и утверждено Положение «Об  издании историко-
краеведческого энциклопедического словаря о Хомутовском муниципальном
образовании, разработаны критерии внесения персоналий

в энциклопедический справочник о Хомутовском поселении;

 -велась работа по созданию историко-краеведческого энциклопедического
справочника, было заключено соглашение о написании текстов  в книгу-
энциклопедию с профессорами исторического факультета ИГУ (кафедра
современной истории);

        -в течение года отделом велась активная работа по сбору
биографических материалов, исторических справок действующих
предприятий, всего собран материал в отношении 256 персоналий);

- ежемесячно проводились заседания Совета краеведов и заседания рабочих
групп по изданию энциклопедического справочника, в том числе встречи с
ветеранами различных предприятий и организаций, таких как «Путь
Ильича», Хомутовский сельский совет, КБО и другие;

Сельской библиотекой проводились традиционные конкурсы:

-  конкурс поэзии «Славлю край родной»;

конкурс исследовательских работ  «История моей улицы»,

-велась постоянная рубрика «Твои люди-село» в газете «Хомутовский
вестник».

В целях увековечивания памяти жителей Хомутовского МО, внесших
значительный вклад в развитие поселения отделом разработано и



утверждено Положение о порядке присвоения(изменения)
наименованийулицам, площадям и иным территориямпроживанияграждан в
Хомутовском  муниципальном  образовании, в результате работы отдела
подготовлены документы в отношении 16 персоналий, в отношении 11
персоналийматериалырассмотрены положительны, утверждены и присвоены
названия улицам.

В рамках подготовки к 70-летию Победы в ВОВ отделом

-проводилась работа с категорией Труженик тыла на получение юбилейной
медали к 70-летию Победы в ВОВ;

-совместно с форумом Иркутск-Хомутово.ru – было организовано вручение
подарочных продовольственных корзин ветеранам ВОВ 9 мая 2014 года.

- разработано и утверждено Положение  о проведении общественно-
патриотической акции «Помним»:

- 9 мая 2014 года совместно с МУК КСК проведена акция «Парад
Победителей»,

-в течение года отделом велась поисковая работа по фронтовикам (по Книгам
Памяти обнаружено 110 погибших фронтовиков, не указанных на мемориале
павшим, через Центральные Архивы Министерства Обороны получено
подтверждение о месте рождения и факте гибели в отношении 64 погибших
фронтовиков, в отношении остальных погибших фронтовиков продолжается
поисковая работа.

Отделом осуществляется тесное взаимодействие  с образовательными
учреждениями Хомутовского МО.

Количество учащихся в школах неуклонно растет, увеличение в 2014 году
составило 268 учащихся, их них только первоклассников  — 95.

Детские дошкольные учреждения посещают –   450 детей, впервые в 2014
году незначительно снижена очередность в детские учреждения.
Дополнительно открыта группа в детском саду п.Плишкино и 2 группы
дневного пребывания в детских садах №1 и №2.

В течение года сотрудники отдела проводили разъяснительную работу по
организации оздоровительного детского (бесплатного) отдыха по отдельным



категориям;

- в целях решения вопроса о максимальной занятости в каникулярное время

в летний период  учреждением МУК КСК проводились тематические
конкурсы, игровые программы для детей;

-проведена  ежегодная акция «Каждого ребенка за школьную парту», по
результатам которой 3 выявленных дошкольника приступили к занятиям;

-в отношении 22 детей из малообеспеченных и многодетных семей была
оказана адресная гуманитарная помощь по подготовке детей к школьным
занятиям;

-проведена сверка базы  информационных данных по отдельным категориям
детей;

- оказано содействие в оформлении документов на получение бесплатных
новогодних подарков, всего было выдано 411подарков;

В результате творческого сотрудничества с образовательными учреждениями
проведены  крупные массовые мероприятия:

-игровые программы и тематические праздники для детских садов;

-реализованы масштабные проекты «Битва хоров», конкурс
«Инсценированной песни»;

-учащиеся Хомутовской школы №2 представили зрителю театральную
постановку «Юнона и Авось»;

Для детей  и подростков организованы тематические показы кино и
мультфильмов.

Силами ДК проведено 21 новогоднее представление для разных категорий
населения.

Совместно с МУК КСК проводилась  работа  по вовлечению молодежи в
общественно-значимую жизнь поселения:

- сотрудники отдела ежеквартально  пополняли и использовали базу
талантливой молодежи;



Сотрудники отдела осуществляли тесное взаимодействие с администрациями
школ, детских садов поселения, подразделением по делам несовершеннолетних,
участковыми уполномоченными полиции, по вопросам семейного

- разработали и утвердили план мероприятий по реализации молодежной
политики на 2015 год.

- подобрали  кандидатуры для участия в Молодежном Байкальском  Клубе;

 - приняли участие в районном слете молодежи.

- оказали содействие в оформлении социальной стипендии 24 студентам;

Совместно с МУК КСК проведен спортивный праздник «День призывника»;

- приняли участие в финале  районного  конкурса КВН команд
муниципальных образований Иркутского района. Команда Хомутовского
поселения «Юмор Медведь.hom» привезла домой диплом лауреата 3
степени.

В этот же день  состоялась районная молодежная акция агитационных
плакатов «Наркотикам НЕТ!». Наша команда за участие в акции была
награждена дипломом 3 степени.

–состоялся традиционный митинг для выпускников школы у обелиска Славы

В рамках правового просвещения молодежи сельской библиотекой
проведены мероприятия:

-Круглый стол «Задай вопрос депутату»;

-встреча с председателем ТИК  Садчиковым И.М «Для вас будущие
избиратели»;

- проведен конкурс проектов «Лидер XXI века»,

- приняли участие в районной патриотической акции «Мы — дети России»,
посвященной Дню России.

Всего на территории  Хомутовского МО было организовано и проведено 172
мероприятия для молодежи в которых приняло участие  более 6 тыс. человек.



неблагополучия, жестокого обращения с детьми, невыполнения родителями
своих родительских обязанностей.

Постоянной комиссии по делам несовершеннолетних Хомутовского МО.

В  2014году  проведено 14 заседаний,в том числе 2 выездных  заседания КДН и
ЗП, рассмотрено 31 дело.

-проведено 35 рейдов совместно с представителями органов образования,
правоохранительных органов, в т.ч. 3 рейда по соблюдению «комендантского
часа»;

-проведена акция «Профилактика семейного неблагополучия»;

- проведена работа по временному изъятию 6 детей из 2-х неблагополучных
детей, после стабилизации обстановки в семье дети были возвращены;

-подготовлен персонифицированный перечень запрещенных для посещения
детьми мест, в т.ч. в ночное время.

Всего на учете постоянной комиссии по состоянию на 01.01.2015 года состоит:

- 18 несовершеннолетних;

- 20 семей, где родители  должным образом не выполняют свои родительские
обязанности.

На территории поселения созданы и активно работают во взаимодействии с
социальной сферой общественные организации:

Во взаимодействии с клубом детей-инвалидов «Надежда»

-организован и  проведен спортивный праздник для детей-инвалидов «Мы
можем все!»,

Сотрудниками ДК совестно с отделом по молодежной политике Иркутского
района традиционно проведен районный праздник для детей-инвалидов,
посвященный Дню защиты детей,

-организовано участие в праздновании Дня Матери для матерей детей-
инвалидов,



-проведены новогодние мероприятия.

Приемная семья Токарских приняла участие во втором международном
фестивале для людей с ограниченными возможностями «Минута славы-2014» в
г.Абакане, где заняла 1 место.

- отделом подготовлены участники к конкурсу для людей с ограниченными
возможностями «Мы можем все!», где наша жительница Чикишева Т.А. со
своей коллекцией свадебных рушников в номинации «Рукоделие» заняла 1-ое
место.

Во взаимодействии с Советом ветеранов Хомутовского МО

- организовано вручение поздравительных открыток ветеранам труда и тыла,
пенсионерам  в количестве  более 1300 штук;

- оказано содействие в оформлении документов на санаторно-курортное лечение
ветеранов труда;

-проведена консультационная работа по категории «Дети войны», принято 117
заявлений;

-проведена акция «Как живешь, ветеран?»,

-  оказано содействие в подготовки семей для участия в районном конкурсе
среди ветеранских организаций «Лучшее ветеранское подворье», в котором
наша семья заняла 2-ое место;

- организовано вручение поздравительных адресов  и памятных подарков
долгожителям поселения, в 2014 году было отмечено 8 юбиляров, их них 2
юбиляра отметили 100-летний юбилей,

-проведены тематические вечера: «Посиделки для Совета ветеранов», встреча
поколений, мероприятия, посвященные Международному женскому дню, Дню
Победы, Дню памяти и скорби, праздник урожая «Добрых рук мастерство»;
состоялась экскурсионная поездка Совета ветеранов по г. Иркутску

На Спортивном комплексе организована группы «Здоровья» для людей
пожилого возраста, как итог наши пенсионеры завоевали

-1 место в  районной зимней спартакиаде пенсионеров;



-1 место в  районной летней спартакиаде пенсионеров.

В рамках работы  с Клубом «Молодых семей»,

- приняли участие в подготовке трех семей для участия в традиционном
районном конкурсе «Почетная семья Иркутского района», где семья
Парфеновых заняла второе место в номинации «Многодетная семья», семья
Метлевых заняла третье место в номинации «Молодая семья», семья
Кутдусовых стала Победителем  в номинации «Приемная семья»;

-традиционно проведены конкурсы:

-«Парад колясок»,

-«Забег в ползунках»;

-«Моя спортивная мама»;

-конкурс «Папа – лучший друг», где семья Литау заняла 2-ое место;

-Конкурс семейного творчества «Счастье своими руками»

-приняли участие в фестивале клубов Молодых семей «Крепкая семья – крепкая
Россия»;

-проведена встреча с педиатром «Здоровый малыш» для молодых мам.

По линии женсовета

- организовано участие в социально-значимом проекте  «Подарим радость
детям»;

-проведена акция «Школьный портфель», по результатам которой 48 детей из
малообеспеченных семей получили школьно-письменные принадлежности;

-приняли участие в акции «Дети имеют право на жизнь»;

-вели подготовку участниц к конкурсу «Ваша светлость».

     Тесное взаимодействие ведется со структурными подразделениями
администрации Иркутского района и Иркутской области.В этом году силами
работников МУК КСК  был проведен конкурс «Лучший по профессии»,



концерт, посвященный Дню работников сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности.

     При содействии сотрудников отдела 3 многодетных семьи, имеющие 5 и
более детей приняли участие в областном конкурсе «Лучшая семейная
усадьба»;

- традиционно силами сотрудников отдела подготовлены материалы на
получение областной медали «За любовь и верность», в 2014 году  медаль была
торжественно вручена семье Мельник;

-ко Дню семьи, любви и верности отделом проведена работа по семьям,
отмечающим 25-летний и 50-летний юбилей совместной жизни, в итоге 2 семьи
– Юшиных и Латышевых получили районные медали, посвященные
празднованию Дню семьи, любви и верности;

- отделом проведена работа по подбору кандидатур и предоставлению
характеризующих материалов на получение юбилейного областного
материнского капитала, 2 июня 2014 году многодетной семье Пинигиных зам.
председателя Правительства Иркутской области Вобликовой В.Ф. и министром
соц.развития, опеки и попечительства Иркутской области Родионовым В.А. 
был торжественно вручен юбилейный сертификат на областной материнский
капитал;

-сотрудниками отдела подготовлены представления в отношении 9 человек на
награждения юбилейной медалью «40 лет БАМу»;

-подготовлены представления для участия 2-х семей на губернаторскую
новогоднюю елку;

- рассмотрены документы на  награждение 8 лучших выпускников средних
школ;

-рассмотрены документы и организовано вручение премии Главы поселения
трем учащимся Хомутовской детской музыкальной школы;

-подготовлены материалы на включение 6 жителей Хомутовского МО в КНИГУ
ПОЧЕТА.

Сотрудниками отдела в 2014 году успешно пройдена экзаменационная проверка
на знание действующего законодательства;



- подготовлено 11 постановлений, 9 распоряжений, 5 Положений.

Приоритетные направления работы  социального отдела на 2015 год
определены:

-подготовка и проведение юбилейных дат — 70-летие Победы в ВОВ,  330-
летие  села, продолжение поисковой работы по фронтовикам, проведение
Парада Победителей 9 мая 2015 года и открытие Стены Памяти, издание
энциклопедического справочника о ХМО, создание фильма;

- активизация молодежного движения и создание молодежного парламента;

-создание ТОС, вовлечение ТОСов в социально-общественную жизнь
поселения по решению вопросов местного значения на местах;

-профилактика и раннее выявление негативных явлений в социальной среде.

 

Земельный отдел

 В 2014 году в земельный отдел администрации Хомутовского МО поступило
3556 письменных обращений граждан, что на  96% больше чем в 2013 году и
почти в четыре раза  больше чем в 2007 году. Динамика письменных обращений
в земельный отдел за период 2007 — 2014 года отражена в диаграмме 1.

Земельным отделом на протяжении всего года осуществлялся прием граждан,
на котором разъяснялся порядок предоставления земельных участков, порядок
прохождение документов при оформлении прав собственности на объекты
недвижимости.

За отчетный период земельным отделом было проведена следующая работа:

- подготовлено и выдано 43 выписки из протокола общего собрания дольщиков
гражданам, для выделения земельных долей из общей долевой собственности и
последующего оформления в частную собственность;

- подготовлено и выдано 134 выписки из похозяйственных книг для оформления
в собственность земельных участков;

- подготовлено 37  Постановлений о присвоении наименований улиц;



- подготовлено 156 Постановлений о присвоении почтового адреса вновь
образуемым земельным участкам и 156 ситуационных планов земельных
участков, для дальнейшего их обращения за предоставлением земельных
участков под индивидуальное жилищное строительство в КУМИиГП
Иркутского района;

- подготовлено и  выдано 258 ситуационных планов, в том, числе: под
эксплуатацию квартир, жилых помещений, нежилых помещений; об уточнении,
об установлении вида разрешенного использования; об отмене Свидетельств на
право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования;

- подготовлено и выдано 2820 Постановлений об изменении и присвоении
почтовых адресов жилым помещениям, нежилым помещениям, земельным
участкам;

- подготовлено и выдано 257 выписок из Правил землепользования и застройки
Хомутовского МО с целью, уточнения, изменения вида разрешенного
использования и категории земель.

- подготовлено и выдано 21 Постановлений об уточнении местоположения
земельного участка;

- проведено 12 публичных слушаний по изменению вида разрешенного
использования земельных участков;

- подготовлено и выдано 15 актов освидетельствования проведения основных
работ по строительству объекта ИЖС (монтажа фундамента, возведение стен и
кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального
строительства;

- подготовлено и выдано 280 Постановлений об утверждении
градостроительных планов земельных участков;

- ежедневная проверка и согласование границ земельных участков по
представленным межевым планам.

Для обеспечения согласованных действий между Комитетом по управлению
муниципальным имуществом и градостроительной политики Иркутского
района и администрацией Хомутовского муниципального образования при
решении вопросов, связанных с предоставлением земельных участков на
территории Хомутовского муниципального образования, с целью соблюдения



прав граждан на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
при администрации Хомутовского муниципального образования была создана
комиссия по рассмотрению земельных и градостроительных вопросов,
поконтролю за использованием земель на территории Хомутовского МО. За
отчетный период было проведено 19 заседания комиссии по рассмотрению
земельных и градостроительных вопрос, подготовлено 19 протокола заседания
комиссии.

За последние четыре года стабильно увеличивается количество обращений
граждан по вопросам, связанных со строительством индивидуального жилья и
различных производственных помещений.

За период 2014 года было подготовлено и выдано 155 разрешений на
строительство и  7 разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального
строительства.

Земельный контроль

В рамках соблюдения земельного контроля и с целью инвентаризации
земельных участков на территории Хомутовского МО была проведена работа по
следующим улицам и переулкам Хомутовского МО:

д.Талька

1. ул. Береговая; 2. ул. Горная; 3. ул. Лесная; 4. ул. Надежды; 5. пер. Надежды;

6. пер. Байкальский; 7. пер. Береговой; 8. пер. Малиновый; 9. пер. Охотничий;

10. пер. Рабочий; 11. пер. Снежный; 12. пер. Талькинский; 13. пер. Удачный;

14. пер. Цветочный; 15. ул. Степная; 16. ул. Таежная; 17. ул. Центральная.

314 объектов земельных участков и строений

д. Позднякова

1. пер. Задорожный; 2. пер. Огородный; 3. ул. Вавилова; 4. ул. Кузьмихинская;

5. ул. Левобережная; 6. ул. Летчиков; 7. ул. Мостовая; 8. ул. Российская.

160 объектов земельных участков и строений



д.Куда

1. ул. Дзержинского; 2. пер. Пионерский; 3. ул. Красноармейская; 4. ул. 70 лет
Октября; 6. ул. Нагорная; 7. ул. Заречная; 8. ул. Васильева; 9. ул. Луговая;

10. пер. Островной; 11. ул. Островная; 12. ул. Кошевого; 13. ул. Спортивная;

14. ул. Тепличная; 15.ул. Октября; 16. пер. Чапаева; 17. ул. Чапаева;

18. ул. Раздольная; 19. ул. Июньская; 20. ул. Июльская; 21. ул. Речная;

22. пер. Дружбы; 23. пер. Ермака; 24. пер. Саянский; 25. пер. Дачный;

26. ул. Лермонтова; 27. пер. Астрономический; 28. ул. Ленина; 29. ул. Береговая;

30. ул. Молодежная; 31. ул. Подгорная; 32. ул. Ключевая; 33. Некрасова;

34. Майская.

1312 объектов земельных участков и строений

с. Хомутово

1. ул. Фабричная; 2. ул. Калинина; 3. ул. Зверева; 4. ул. Ворошилова;

5. ул. 1-я Урожайная; 6. ул. 2-я Урожайная; 7. пер. Полевой; 8. ул. Советская;

9. ул. Восточная; 10. ул. Гагарина; 11. ул. Дорожная; 12. ул. Заводская;

13. ул. Нагорная; 14. ул. Новая; 15. пер. Звездный; 16. ул. Подстанция;

17.ул. Чапаева; 18. ул. Тимирязева; 19. ул. Мичурина; 20. ул. Некрасова;

21. пер. Веселый; 22. ул. Набережная; 23. ул. Гоголя; 24. пер. Тупик;

25. ул. Колхозная; 26. ул. Горького; 27. ул. Кольцовская; 28. ул. Северная;

29. ул. Щербакова;30. пер. Дальний; 31. пер. Заозерный; 32. пер. Лунный;

33. пер. Светлый

1909 объектов земельных участков и строений

ИТОГО: 3695 объектов земельных участков и строений.



Выявленные нарушения земельного законодательства физическими лицами
представлены в следующей таблице:

Вид
нарушения

д.Талька д.
Позднякова

д.
Куда

с.Хомутово

(согласно
перечню)

Итого

самовольная
постройка

16 11 136 57 220

самовольное
занятие
земельного
участка

-

 

16 33 94 143

нецелевое
использование
земельного
участка

-

 

3 3 9 15

самовольная
постройка и
самовольное
занятие
земельного
участка

7 22 64 96 189

самовольная
постройка и
нецелевое
использование
земельного
участка

-

 

2 39 21 62

Общее
количество
нарушений

7 54 275 277 629

(17% от
общего

количества)

 



В течении 2015 года планируется проводить повторные контрольные
мероприятия по тем объектам, где нарушения не устранены. А именно, будут
составляться акты земельного контроля для передачи материалов в Управление
Росреестра по Иркутской области и (или) в Иркутский районный суд.

Необходимо отметить

По одному земельному участку, расположенному по адресу – д. Куда, ул.
Некрасова, 7-2, в отношении физического лица 26 ноября 2014 года состоялось
судебное заседания, на котором было принято решение о взыскании суммы
неосновательного обогащения за пользование земельным участком площадью
700 кв.м. за период с 19 ноября 2009 года (с момента использования земельного
участка) по 31 августа 2014 года, в размере 2 293 рубля 51 копейка, проценты за
пользование чужими денежными средствами – 492 рубля 39 копеек в пользу
администрации Хомутовского МО, а также госпошлина в размере 400 рублей в
доход государства.

 

Кроме этого, при проведении инвентаризации земельных участков и строений,
расположенных на территории Хомутовского муниципального образования, в
Кадастровую палату Иркутской области были подготовлены и отправлены
письма по вопросам расхождения кадастровой стоимости земельных
участков.

 

Так, например, по 25 земельным участкам д. Талька произошло доначисление в
размере 5972.96 руб.

Аналогично, по 17 земельным участкам д. Позднякова произошло доначисление
в размере 7991.37 руб.

                        по 55 земельным участкам д. Куда произошло доначисление в
размере 27124.67 руб.

                       по 35 земельным участкам с. Хомутово произошло доначисление в
размере 53169.28 руб.

 



По факту самовольного занятия инецелевого использования земельного участка
были подготовлены и отправлены материалы в Управление Росреестра по
Иркутской области по 7 земельным участкам,  в отношении нарушителей
возбуждены дела об административном правонарушении.

По деятельности асфальтобетонной установки, расположенной по адресу –
с.Хомутово, ул. Трактовая, 2 , были подготовлены и отправлены материалы в:

Осуществлялся контроль за использованием земельных участков
сельскохозяйственного назначения гражданами КНР, проводились совместны
проверки с Отделом ОМВД России по Иркутской области, о Отделом надзорной
деятельности по Иркутскому району, с УФМС по Иркутской области, с
Управлением Россельхознадзора по Иркутской области, по результатам
проверок было составлено 5 актов проверки соблюдения земельного
законодательства по ст. 8.6 КоАП «Порча земель», данные акты были
направлены  в Управление Россельхознадзора.

28.02.2014 года были утверждены на Думе Хомутовского МО Правила
землепользования и застройки Хомутовского МО, что позволило населению МО
изменить вид разрешенного использования земельных участков исходя из
фактического и перспективного использования, в том числе под
индивидуальную жилую застройку и коммерческое использование.

Итоги выполненных работ за 2014 год в сравнении с предыдущим годом

№ Виды работ 2013 год 2014 год

1 Постановления о присвоении поч. адресов
вновь образуемым земельным участкам

193 156

2 Постановления о присвоении названий 9 37

1. Службу по охране природы и озера Байкал ИО;
2. Управление Росреестра по ИО;
3. Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по ИО.

Материалы         Управлением Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по ИО были
переданы в Иркутский районный суд по временному запрету
деятельности.



улиц

3 Постановления об утверждении 
градостроительных планов земельных
участков

119 280

4 Ситуационных планов земельных
участков

209 156

5 Ситуационных планов об отмене
Свидетельства на право собственности на
землю бессрочного (постоянного)
пользования

2 4

6 Постановления о внесении изменении в
Постановление Главы ХМО

5 7

7 Постановления об изменении и
присвоении поч. адресов  жилым
(нежилым) помещениям, зем. уч.

294 2820

8 Постановления об уточнении
местоположения зем. участка

18 21

9 Постановления о внесении изменении в
Свидетельство на право собственности на
землю бессрочного (постоянного)
пользования

18 0

10 Публичные слушании по изменению вида
разрешенного использования зем. уч.

20 12

11 Жалобы 11 15

12 Разрешения на строительство 116 155

13 Разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию

7 7

14 Акты по проверки соблюдения земельного
законодательства

34 57

15 Предписания об устранении нарушении
земельного законодательства

19 46



16 Выписки из протокола общего собрания
дольщиков «ТОО Путь Ильича»

75 43

17 Выписки из п/х книг 116 134

18 Акты освидетельствования проведения
основных работ

18 15

19 Акты обследования земельных участков 37 41

 

Отдел по работе с населением и ЖКХ

Отделом велась постоянная работа по выдаче справок. За период 2014года
выдано 4687справок.  Работа по приватизации жилья: Подготовлено 5договоров
по передаче в собственность жилья,17договоров социального найма.

Ежегодно с 1июля проводился похозяйственный учёт.

В связи с праздником крещения на р. Куда в д. Позднякова проводились работы
по освещению  и благоустройству иордани.

Проводилась работа в сфере благоустройства, проверка по содержанию
придомовой территории, рейды по проверке санитарного состояния улиц
Хомутовского МО.

Проведены мероприятия по санитарной очистке территории, в том числе и с
привлечением  жителей к уборке придомовых территорий и улиц с
последующим вывозом мусора на безвозмездной основе силами администрации
Хомутовского МО. Участие жителей на добровольной основе: по ул.Колхозной
очистили улицу от светофора до перекрестка ул.Луговой, ул.Строителей детская
площадка, поворот в д.Талька, «Дом быта» ул.Кирова, жители ул.Июньская,
навели порядок на детской площадке по ул.50 лет Октября, ул.Лавыгина.

Ежегодное участие школьников существенно влияет на санитарное состояние
села, так участие в весеннем субботнике приняли школьники, ХСОШ №1
собрали мусор не только по ул.Кирова но и с родника в д.Позднякова, ХСОШ
№2 ул.Колхозная, Кудинская СОШ ул.Ленина, пойму реки Куда у моста,
Плишкинская СОШ, детские сады и музыкальная школа. В осеннем субботнике
приняли участие ХСОШ №1, Кудинская СОШ,



Во время проведения субботников было задействовано 3 ед. техники, в том
числе 2 на безвозмездной основе (Пи-лю Л.В., Латышев А.С. в осенний период,)
и 1 ед. техники на основании заключенного договора на аренду транспортного
средства с экипажем (Латышев А.С. в весенний период).

За время проведения месячников по санитарной очистке села, было собрано и
вывезено 159 м3 мусора в весенний период и около 160 м3 мусора в осенний
период.

В ходе административной практики уделялось должное внимание соблюдению
Закона Иркутской области № 98-ОЗ от 12 ноября 2007 г. «Об административной
ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других
населенных пунктов Иркутской области» по статье 17 «Нарушение правил
благоустройства территории поселения, установленных органами местного
самоуправления». За период 2014г. составлено 136 протоколов об
административной ответственности, как на физических лиц, так и на
юридических.

05 мая 2014 г. с.Хомутово ул. Некрасова, ул. Нагорная, ул. Мичурина
ликвидированы 3 контейнерные площадки, на основании решения схода
жителей, в связи тем, что на данных контейнерных площадках возникали
несанкционированные свалки. В октябре месяце была ликвидирована четвёртая
контейнерная площадка по ул.Чапаева. В настоящее время мусор с
многоквартирных домов забирается по расписанию организацией ООО
«Экобытсервис».

В соответствии с заключенными муниципальными контрактами 01.09.2014года
и от 22.10.2014года были ликвидированы несанкционированные свалки на
территории Хомутовского поселения: п.Плишкино (разворотные кольца) 30м3,
п.Плишкино (район кладбища) 30м3; д.Позднякова (район силосных ям) 60м3,
автодорога между д.Талька и д.Позднякова 50 м3; д.Талька объездная дорога в
районе «Собачьей дыры» 107м3. Итого убрано 277м3 мусора.

Дорожное хозяйство: Уличное освещение:

За отчетный  период 2014 г.  проведен монтаж уличного освещения трех улиц:
вс. Хомутово — ул. 50 лет Октября, ул. Кольцовская и  в д. Куда часть ул.
Луговой. В течение года выполнялись мероприятия по содержанию в рабочем
состоянии линий уличного освещения на территории муниципального



образования: производилась замена электрических ламп вышедших из строя,
замена неисправных фотореле  уличного освещения, замена электросчетчиков.

В соответствии с условиями договора заключенного между администрацией и 
ООО РСП «Топка» в 2014 году на оказание услуг по содержанию автодорог в 
зимний период, производилось грейдирование улиц с подсыпкой
антигололедными материалами дорог местного значения общего пользования на
территории Хомутовского МО. Так же подсыпка противогололедными
материалами  производилась на опасных перекрестках  и съездов с них.
Остальные работы по дорожному хозяйству  проводились в соответствии с
программными мероприятиями.

Пассажироперевозки внутри поселения:

В течении 2014 года населению Хомутовского МО оказывались услуги по
перевозке автомобильным пассажирским транспортом внутри поселения.
Специалистами отдела, была проведена проверка во исполнение качества
предоставления услуг по муниципальному контракту заключенного между
Администрацией и организацией ООО Экобытсервис. В результате, которой
были внесены изменения в график и схему движения транспорта. С 12.01.2015
года пассажироперевозки будут осуществляться не по 6 рейсам, а по 7 рейсам.
Данные изменения обусловлены транспортной подвижностью населения, что
соответствует удовлетворению спроса населения.

Пассажиропоток за один рабочий день в 2014 году в среднем составляет 140
пассажиров. Выше сказанное позволяет сделать вывод, маршрутное такси
пользуется спросом среди населения.

Проведенные конкурсы в 2014 году:

 

За отчетный период на территории поселения были проведены 2 конкурса
«Лучшая усадьба Хомутовского МО 2014 года», «Образцовое содержание
зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений и организаций
всех форм собственности – 2014 года Хомутовского МО». На основании
протокола заседания комиссии по определению победителей смотра –
конкурсов  были подведены итоги, а так же определены победители на
«Лучшую Усадьбу 2014 года» в данном конкурсе участвовало 10 усадеб. По
конкурсу «Образцовое содержание зданий и прилегающих территорий



предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности – 2014 года
Хомутовского МО»  выступило 5 организаций. На праздновании «Дня села»
конкурсантам были вручены ценные призы, таблички с надписями «Лучшая
Усадьба Хомутовского МО 2014 года» и «Образцовое содержание зданий и
прилегающих территорий предприятий, учреждений и организаций всех форм
собственности – 2014 года Хомутовского МО», грамоты и благодарственные
письма об участии в конкурсах.

Адресное хозяйство:

 

В июле 2014 года было установлено 28 аншлагов «Наименование улицы» и 108
табличек «Номер дома».

Около здания администрации и Дома культуры обозначены отдельные места на
открытой автомобильной стоянке, в том числе для инвалидов.

 

Работы по предупреждению ГО и ЧС:

 

Производились работы по спиливанию аварийного тополя по ул. Чапаева, 23-2,
с.Хомутово.

Для предупреждения и предотвращения паводков производились работы по
отведению талых вод в с.Хомутово по ул. Кирова и пер. Западный. При
возгорании торфа около д. Талька для ликвидации поверхностного возгорания
проводились работы по вспашке противопожарной полосы(200м.длины,4м.
ширины) также по периметру участка горения торфа была отрыта защитная
канава(700м.). Осенью 2014 года были проведены работы по вспашке
противопожарной минерализованной полосы: д. Талька-3857м.(28740руб);  п.
Плишкино-4750м.(32069руб)

Мероприятия по благоустройству в
2014 году

МБ,
тыс.руб.

ОБ,
тыс.руб.

Итого,
тыс.руб

1806  18061. 1.             Автомобильные дороги (содержание и
ремонт)



215т.р.
долг, 521

 736

233 1829 2062

961 273 1234

   

51 194 245

12  12

124  124

Прочее:    

Разработка схем теплоснабжения 50 49 99

Схема водоснабжения 30   

Обустройство объезда в п.Плишкино 423  423

Прочие мероприятия по благоустройству    

Вывоз ТБО 112  112

Резервн.фонд 35  35

казаки 55  55

Обустройство водозаб. скважины 231  231

Оформление скважины 24  24

Анализ воды 11  11

Проекты и сметы по благоустр. 99  99

 

Администрацией Хомутовского муниципального образования 01.03.2014
года организовано казенное учреждение Хозяйственно-эксплуатационная

1. 2.             Дворовая территория  (содержание и
ремонт)

1. 3.             Cоздание парковой зоны на
территории Хомутовского МО

1. 4.             Уличное освещение, оплата за свет,
приобретение эл. материалов

1. 5.             Работы по предупреждению ГО и ЧС

1. 6.             Сбор и вывоз ТБО с территории.
Ликвидация несанкционированных свалок

1. 7.             Обрезка аварийного тополя

1. 8.             Перевозка пассажиров
автомобильным транспортом внутри
поселения



службы Хомутовского МО, учредителем которого является администрации
Хомутовского МО

Учреждение осуществляет свою деятельность в целях технического,
организационного и хозяйственного обеспечения деятельности       
администрации ХМО и МУК КСК.

Созданной службой в 2014г были выполнены следующие виды работ:

- Уборка Административных помещений

- Уборка прилегающей территории  зданий Администрации ХМО и МУК КСК

- В летнее время скашивание травы на прилегающей территории  зданий
Администрации ХМО, МУК КСК и спортивных площадках.

- Ремонтные работы на спорткомплексе покраска внутренних помещений,
покраска хоккейного корта, трибуны.

- Производилось озеленение территории на Спорткомплексе в весенний период,
высажено 125 деревьев, осуществлялась регулярная поливка зеленых
насаждений.

- Ремонтные работы по уличному освещению. Согласно заявок отдела по работе
с населениям и ЖКХ.

- Заливка корта и содержания льда в зимнее время.

 - Уборка мусора, техническое обслуживание родников и скважин в д.
Поднякова и д. Куда.

- Санитарная очистка территории муниципального образования (сезонные
субботники).

 

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

      Работа юридического отдела осуществляется на основании Положения о
юридическом отделе и должностных инструкций специалистов отдела. В
соответствии с основными задачами и функциями, определенными



Положением, в период с 01.01.2014г. по 31.12.2014г. юридический отдел
осуществлял работу по следующим направлениям:

      1. Правовое обеспечение деятельности администрации Хомутовского
муниципального образования:

     а) Проводилась правовая экспертиза проектов постановлений и
распоряжений администрации, учредительных документов муниципальных
учреждений.

    б) Осуществлялась антикоррупционная экспертиза вышеназванных проектов
муниципальных правовых актов, а также проектов договоров и соглашений,
заключаемых администрацией.

      в) Проводилась правовая экспертиза проектов договоров, заключаемых
администрацией с предприятиями, учреждениями и организациями.
(Подготовлено, проверено и подписано 170  договор администрации, 94
договора – МУК КСК, 45 договоров – по МКУ ХЭС).

      г) Принималось участие в работе комиссий, созданных распоряжениями
(постановлениями) администрации.

      2. Информационно — справочное обеспечение деятельности
администрации. Специалисты юридического отдела проводят консультации и
разъяснения по применению действующего законодательства представителям
ОМС Хомутовского муниципального образования, сотрудникам структурных
подразделений администрации.

      3. Организация работы по защите интересов администрации в судебных
органах (арбитражных судах, судах общей юрисдикции), органах
государственной власти,  органах прокуратуры, правоохранительных органах,
службе судебных приставов и др.

   

 

Правовое обеспечение деятельности администрации Хомутовского
муниципального образования по реализации полномочий, предусмотренных
Уставом Хомутовского муниципального образования, областным и



федеральным законодательством о местном самоуправлении, возложено на
юридический отдел администрации.

В целях обеспечения законности всех принимаемых постановлений и
распоряжений администрации, а также организации деятельности органов
местного самоуправления по  предупреждению включения в проекты
нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий
для проявления коррупции, выявлению и устранению таких положений,
руководствуясь Федеральным законом «О противодействии коррупции», в
обязательном порядке осуществляются их правовая и анти   коррупционная
экспертизы.

Предметом правовой экспертизы являются издаваемые от имени администрации
Хомутовского муниципального образования постановления, распоряжения, а
также заключаемые от имени администрации договоры и соглашения.

Юридическим отделом за отчетный период было проверено более 4000
правовых актов администрации (3327 – постановлений (земельного отдела), 241
– постановления, 214 – распоряжений, решений Думы 59).

Правовые акты администрации, имеющие общественный интерес и
затрагивающие интересы неопределенного круга жителей поселения,
публикуются в газете «Вестник Хомутовского поселения» и размещаются на
официальном сайте администрации Хомутовского муниципального
образования.

В связи с совершенствованием действующего законодательства, развитием
системы органов местного самоуправления, повышением роли суда в защите
прав и законных интересов граждан, общества и государства, имеется
тенденция к общему росту числа судебных дел, в которых в защиту публичных
интересов как орган местного самоуправления выступает администрация. Так
специалисты юридического отдела постоянно участвуют в судебных заседаниях
при рассмотрении гражданских и административных дел с участием
администрации.

Осуществлялось представительство администрации Хомутовского
муниципального образования в судебных заседаниях арбитражного суда
Иркутской  области — 168 заседаний.



Специалисты юридического отдела участвовали на 197 судебных заседаниях по
гражданским делам в судах общей юрисдикции.

По сравнению с 2013 годом необходимость участия специалистов юридического
отдела в судах увеличилось на 35%, в том числе такие судебные как  снос
самовольных построек и освобождение самовольно занятого земельного
участка, расторжение Муниципального контракта по строительству блочно-
модульной котельной в связи с его не исполнением и требование от ответчика
по уплате штрафов и пеней, самовольное строительство линий электропередач
на землях сельскохозяйственного назначения, об оспаривании кадастровой
стоимости земельных участков, , о признании права муниципальной
собственности на бесхозяйственное имущество,  об оспаривании нормативно
правовых актов представительного органа местного самоуправления, об
оспаривании действий трудовой инспекции.

В течение 2014 г. администрацию Хомутовского муниципального образования
привлекали в качестве ответчика, 3-го лица в Иркутский районный суд по
поводу рассмотрения дел о признании права собственности на жилые
домовладения и земельные участки граждан  в 244  судебных процессах.

Юридическим отделом непосредственно получено входящей корреспонденции
– 778шт., подготовлены письма (исходящая корреспонденция) в учреждения
областного, районного и местного масштаба в количестве 423 шт.

Проведен прием 349 граждан и ежедневный прием структурных подразделений
администрации Хомутовского МО. По сравнению с 2013 годом увеличение на
15 %.

 Специалисты юридического отдела так же участвуют в заседаниях постоянных
и временных комиссий Хомутовского муниципального образования.

         Было проведено четыре процедуры по внесению изменений в Устав
Хомутовского МО  все изменения зарегистрированы в Минюсте РФ по
Иркутской области.

Так же на протяжении всего года юридическим отделом проводилась работа с
ОАО ИЭСК в отношении самовольного строительства линий на землях
сельскохозяйственного назначения, строительства без получения разрешения на
строительство, заключение договоров на тех. присоединение и заключение



договоров на размещение оборудования для уличного освещения на территории
Хомутовского МО.

Продолжалась работа с судебными приставами в связи с неисполнением 
Решений суда о сносе самовольных построек.

Продолжалась работа по передаче объектов  ФКУ ИК-4 п. Плишкино в
муниципальную собственность, переданы 8 жилых домов по ул. Школьной.

Проводилась работа по сносу зеленых насаждений на территории ХМО
(Поданы заявления в полицию, ведется работа по возмещению причиненного
ущерба).

Осуществлялась работа по извещениям о продаже земельных участков
сельскохозяйственного назначения, выделенных из коллективно-долевой
собственности ТОО «Путь Ильича» (подготовлено и выдано 157 извещений).
Подготовлено 152 ответов в Управление Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области.

Проведена работа  по созданию и регистрации Муниципального казенного
учреждения  «Хозяйственно-эксплуатационная служба Хомутовского
муниципального образования».

         Проводилась правовая экспертиза проектов договоров, заключаемых
администрацией с предприятиями, учреждениями и организациями.
(Подготовлено, проверено и подписано 170  договор администрации, 94
договора – МУК КСК, 45 договоров – по МКУ ХЭС).

Проведена работа по оформлению права собственности на бесхозяйные объекты
недвижимости, поставлены на учет в Управлении Федеральной
регистрационной службы как бесхозяйное имущество. 

Объекты:

-нежилые здания, с. Хомутово, ул. Колхозная, 4 (решением суда признано право
муниципальной собственности, право зарегистрировано в Росреестре)

- нежилое здание (гараж), д. Куда Дзержинского, 5 (решением суда признано
право муниципальной собственности)

-нежилое здание, с. Хомутово, ул. Кирова, 20Б (поставлен на учет в ФРС)



- водонапорная башня, с. Хомутово, Мичурина, 13/1(состоит на учете в ФРС)

- скважина, д. Куда, Майская, около д.11(состоит на учете в ФРС)

- скважина, д. Куда, ул. Красноармейская (состоит на учете в ФРС)

- скважина, д. Талька, Центральная, 10 (состоит на учете в ФРС)

- скважина, п. Плишкино, Первомайская (состоит на учете в ФРС)

- скважина, Хомутово, Колхозная, 104а (состоит на учете в ФРС)

- скважина, в д. Позднякова (состоит на учете в ФРС)

Специалистом юридического отдела по совершению нотариальных действий
совершено 835 нотариальных действий, из них 41 вне помещения:

- 10 завещаний

- 137 свидетельствования верности копий и выписок

- 86 удостоверение подлинности подписи на документах

- 611 доверенностей.

В 2014 году юридический отдел работал со специалистами администрации и ее
структурных подразделений по повышению правой грамотности при
осуществлении ими соответствующей профильной деятельности.

Что планируем в 2015 году:

1) в целях более качественной подготовки разрабатываемых от имени
администрации документов планируем продолжать работу по повышению
правовой грамотности специалистов администрации;

2) в целях пополнения доходной части бюджета поселения более активно
проводить претензионную и исковую работу, и особенно сконцентрироваться на
своевременном реагировании в части подготовки претензий и исков в случаях
недобросовестного и несвоевременного исполнения муниципальных
контрактов, признании права муниципальной собственности на
невостребованные земельные доли, признании права муниципальной
собственности на бесхозяйственные объекты.



 

Экономический отдел

 

Одно из ключевых направлений деятельности  экономического отдела и работы
всей администрации в целом в последние три года является проведение
мероприятий по привлечению Хомутовским муниципальным образованием
финансирования районного, областного и федерального бюджетов.

Начиная с 2012 года на нашей территории успешно реализуется проект
«Народных инициатив». В 2012 году сумма выделенных средств с учетом
софинансирования местного бюджета составляла 5,2 млн. руб, в 2013 году 7,3
млн. руб, в 2014 году – 5,3 млн.  Данный проект позволяет реализовывать на
территориях мероприятия, максимально учитывающие пожелания населения, а
также снимать особенно острые моменты. В 2012 году мероприятия в большей
мере касались дорожного хозяйства и снятия таких проблемных вопросов как
организация  пассажироперевозок  внутри поселений, организация вывоза
мусора, в 2013 году реализованные мероприятия коснулись в основном
элементов благоустройства, организации возможностей для развития
спортивной и культурной жизни населения. В 2014 году подход при
формировании перечня остался тот же – благоустройство территорий. В этой
связи в 2014 году были реализованы следующие мероприятия:

 

№
п/п

Наименование мероприятия Объем
финансирования —

всего, руб.

 

 

1 Приобретение спортивного инвентаря и
оборудования для хранения инвентаря

395 978,52  

2 Приобретение оборудования для обеспечения
водоснабжением населенных пунктов д.Талька
и п.Плишкино

202 330,00  

3 Монтаж уличного освещения 273 336,62  



4
Приобретение дополнительного оборудования
для спецтехники по очистке территории от
мусора.

280 000,00  

5 Завершение работ по благоустройству
территории прилегающей к памятнику войнам
односельчанам, погибшим в период ВОВ  и
памятнику герою Советского Союза
М.Васильеву в с.Хомутово ул.Колхозная 1а,
создание парковой зоны.

2 091 554,40  

6 Благоустройство территории родника в
д.Позднякова (отсыпка подъездных путей,
создание условий для удобного забора воды,
архитектурное оформление родника).

549 057,98  

7 Ликвидация несанкционированных свалок
п.Плишкино — разворотные кольца, район
кладбища; д.Позднякова — район силосных
ям; автомобильная дорога между д.Талька и
д.Позднякова; д.Талька- объездная дорога в
районе "собачей дыры".

193 900,00  

8 Приобретение автобуса для транспортного
обслуживания клубных формирований МУК
КСК Хомутовского муниципального
образования и осуществления концертной
деятельности.

1 170 000,00  

9 Приобретение охранно-пожарной
сигнализации для спортивного комплекса и
библиотеки МУК "КСК".

101 210,48  

ИТОГО:  5 257 368,00  

 

В 2014 году Хомутовское муниципальное образование было включено в
государственную программу Иркутской области «Переселение граждан из
ветхого и аварийного жилищного фонда». На территории Хомутовского



муниципального образования признаны аварийными 4 восьми квартирных
дома. В рамках этой программы первоначально было выделено 2,1 млн. руб. на
расселение двух квартир. Однако в конце года  дополнительно было выделено
еще 6,7 млн. руб. Таким образом, выделенных денежных средств достаточно
для расселения одного дома в полном объеме.  Администрацией в 2014 году два
индивидуальных жилых дома были приобретены, граждане переселены. На
оставшиеся 6 домов контракты уже заключены, исполнение их намечено на лето
2015 года. Все остальные дома также включены в программу, реализация ее
планирует свое завершение в 2017 году.

В 2014 году администрацией Хомутовского муниципального образования были
подготовлены и направлены в Министерство сельского хозяйства 6 проектов
местных инициатив граждан для участия гранте по программе «Устойчивое
развитие села». В них вошли спортивные площадки в д. Позднякова, д. Талька,
п. Плишкино, две площадки в с. Хомутово, а также благоустройство родника в
д. Куда. Все шесть проектов прошли конкурсный отбор, в связи с поздним
поступлением средств часть оборудования была закуплена, проведена
процедура размещения заказа и заключен контракт благоустройство родника в д.
Куда. В весенне-летний период 2015 года все мероприятия будут реализованы
при непосредственном участии граждан. Общая сумма привлеченных средств
составляет 1,635 млн. руб.

 

Таким образом, общий объем привлеченных на территорию средств составляет
– 14,91 млн. руб. Из них 700 тыс. руб. средства Федерального бюджета,
остальные 14,21 млн. руб. средства областного бюджета. По структуре 55%
составили средства по программе  «Переселение граждан из ветхого и
аварийного жилого фонда», 33 % — «Проекты народных инициатив», 12% —
программа устойчивое развитие села.

 

 

 

 



В 2014 году был сформирован Дорожный фонд Хомутовского муниципального
образования общая сумма которого составила 3,2 млн. руб. Была принята
программа «Развитие автомобильных дорог Хомутовского муниципального
образования на 2014-2016 годы». За счет дорожного фонда были произведены
следующие работы: произведен ремонт улиц в гравийном исполнении:
Фабричной, Тимирязева, Заводской с. Хомутово; ул. Степной д. Талька; ул.
Российской  д. Позднякова; выполнен ремонт дворовой территории
многоквартирного жилого дома ул. Чапаева,20. Выполнен ямочный ремонт ул.
Чапаева. Обустроен временный объезд через ручей в п. Плишкино. 
Произведена в летнее время грейдеровка с подсыпкой ПГС 57 улиц
Хомутовского муниципального образования.

Таким образом, в 2012 году на ремонт дорог было направлено 3,3 млн. руб; в
2013 году 2,2 млн. руб; в 2014 году – 3,1 млн. руб.

Ежегодное участие в Государственных программах Иркутской области
позволяет более комплексно подходить к развитию территории и охватить те
проблемные области, которые являются наиболее острыми. Так, например, в
2014 году  благодаря привлеченным источникам комплексно произведен ремонт
и благоустройство основных элементов водоснабжения на территории
Хомутовского муниципального образования, а именно произведено
благоустройство родника д. Позднякова, заключен контракт на благоустройство
родника в д. Куда. Отремонтированы скважины в п. Плишкино и д. Талька. За
прошедшие три года благодаря участию в разного рода программах были
установлены – 12 детских площадок, освещено – 13 улиц, отремонтировано –
13- дорог, 5 дворовых территорий многоквартирных домов.

Кроме привлечения дополнительного финансирования в рамках реализуемых
областных программ, нельзя забывать и о внутренних резервах, позволяющих
также увеличивать доходную часть бюджета. В этой части одной из наиболее
эффективных мер является работа по сокращению недоимки по налогам
поступающих в бюджет Хомутовского муниципального образования, а именно
по земельному  налогу и налогу на имущество физических лиц. В течение года
осуществлялось взаимодействие с Межрайонной ИФНС №12  по снижению
недоимки. Второй год подряд в летний период нами подготавливаются
дополнительные уведомления о задолженности, которые при проведении
похозяйственного учета направляются задолжникам. В 2014 году были
подготовлены уведомления о задолженности по 157 задолжникам в результате
проведенных мероприятий сумма задолженности сократилась на 1,1 млн.руб.



Организованы 3 выездных мероприятия работников МИФНС № 12,
осуществлялись совместные выездные мероприятия с работниками МИФНС по
уточнению адресов и вручению налоговых уведомлений. Однако считаем
данных мер недостаточно, поэтому в текущем году работа по снижению
недоимки будет усилена путем привлечения к взаимодействию службы
судебных приставов. Уже создана межведомственная комиссия, на заседания
которой будут приглашаться наиболее крупные задолжники.

Одним из серьезных вопросов в условиях действующего законодательства
является размещение муниципального заказа. Полномочия по его
осуществлению возложены на экономический отдел. За 2014 год проведено 23
процедуры по размещению муниципального заказа, в том числе – 14 аукционов
в электронной форме и 5 запросов котировок, 4- запросов предложений. Из
проведенных процедур не состоялись и не привели к заключению контракта – 4
, из них 4 открытых аукциона в электронной форме. Все несостоявшиеся
процедуры были объявлены повторно. Действующее законодательство в области
размещения муниципального заказа, направлено на развитие добросовестной
конкуренции. Однако единые требования к проведению процедур, особенно
открытых аукционов в электронной форме приводит к тому,  что заказы
сельских территорий по сумме относятся у поставщиков и подрядчиков к
мелким заказам и на те виды работ, на которые нам хотелось бы привлечь
крупных подрядчиков выходят только мелкие фирмы. Такие фирмы имеют
недостаточный опыт работы,  в том числе в области участия в аукционах. Из-за
некачественно подготовленной документации заявки приходится отклонять, что
приводит к тому, что торги признаются несостоявшимися. Однако за 2014 год в
результате проведенных аукционов была достигнута экономия в сумме 1,3 млн.
руб. Все средства экономии были перераспределены и позволили выполнить
дополнительные работы. В итоге было заключено 19 муниципальных
контрактов.

В области других полномочий, исполняемых администрацией Хомутовского
муниципального образования экономическим отделом осуществлялись:

1. В части регулирования и установление цен (тарифов) на продукцию
(работы, услуги) в соответствии с действующим законодательством:

1. Проверка и согласование выплаты выпадающих доходов ОАО
«Облжилкомхоз», ОАО «Славянка»  по жилищно-коммунальным
услугам.



2. Составление ежемесячной отчетности в службу по  тарифам
Иркутской области, по действующим по территории ХМО  тарифам
и нормативам на услуги ЖКХ. Работа на портале мониторинга услуг
ЖКХ.

2. В части развития малого и среднего предпринимательства на территории
были разработаны и приняты необходимые нормативные правовые акты
по созданию координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства. Разработана программа поддержки субъектов
малого и  среднего предпринимательства. В рамках указанной программы
проводятся консультации предпринимателей по вопросам применения
законодательства, производилось размещение муниципального заказа для
субъектов малого предпринимательства, по итогам которых заключено 12
муниципальных контрактов, осуществляется привлечение
предпринимателей для участия в ярмарочных мероприятиях. Привлечение
субъектов малого предпринимательства к участию в конкурсах. В 2014
году продолжила свое развитие система социально-экономического
партнерства. Отрадно осознавать,  что на территории есть люди
действительно заинтересованные в развитии села, не стоящие в стороны и
выражающие желание помочь в проводимых мероприятиях. За 2014 год
заключено 9 соглашений о социально-экономическом партнерстве на
общую сумму 378 тыс.руб.

2015 год для бюджета Хомутовского муниципального образования будет
достаточно сложный, юбилейные даты 70-летие победы в Великой
Отечественной войне и  трехсот тридцатилетие села потребуют
значительных финансовых вложений. Ситуация усложняется общей
кризисной обстановкой в области и в целом в стране. Большим минусом
2015 года станет отсутствие на текущий год программы «Народные
инициативы». Программа  «Развитие автомобильных дорог Хомутовского
муниципального образования» в связи с прогнозным снижением средств
зачисляемых в дорожный фонд в настоящее время уточняется,
производится перерасчет смет по улицам, запланированным к ремонту,
будут внесены коррективы. Перспективным направлением сегодня
становится программа «Устойчивое развитие села» и участие в
предлагаемых ею грантовых мероприятиях. В настоящее время
подготовлены 4 заявки на участие в грантах – это завершение
комплектования спортивных площадок в д. Позднякова, д. Талька.
Формирование полосы препятствий на территории спортивного
комплекса, ограждение спортивной площадки на территории п. Западный.



 

Активно планирует реализовываться программа «Переселение граждан из
ветхого аварийного жилого фонда. В текущем году областью планируется
выделение дополнительных средств на расселение еще одного дома в
полном объеме. Привлечение дополнительных финансовых средств
планируется также через развитие социально-экономического
партнерства. Так ли иначе совместными усилиями администрации, с
привлечением средств областного и федерального бюджета, с участием
представителей предпринимательства, с участием территориального
общественного самоуправления и граждан развитие территории будет
продолжено.

 


